La Paris s-a situat în fruntea tinerilor rom âni aflaţi în capitala
Franţei şi a participat la revolu ţ ia franceză din februarie 1848. Cînd revoluţia a cuprins apusul
Europei, rom ânii aflaţi la Paris, avînd în vedere starea de spirit din Principate, unde nemul
ţumirea maselor era în creştere, au socotit că e momentul să înceapă acţiunea şi în ţările ro
m ân e. La 8/20 martie 1848 Bălcescu a convocat în locuinţa sa pe românii aflaţi în capitala Fran
ţei. S-a hotărît să se înceapă simultan revoluţia în Ţara Românească şi M oldova şi s-a alcătuit
un program comun de luptă, după care tinerii rom âni din străinătate au plecat spre patrie 3•

Ajungînd în ţară, Bălcescu a luat contact la I slaz cu căpitanu l N. Pleşoianu, iar la Giurgiu cu maiorul
Chr. T ell, pe care i-a convins să sprijine revoluţia cu s ubunităţile lor militare.

Revoluţia care a izbucnit la 9/21 iunie 1848 la Islaz a cuprins repede întreaga ţară. Nemul
ţumit de concesiile pe care le făceau elem entele moderate din guvernul provizoriu, care au
permis reacţiunii să pună la cale cele două acţiuni contrarevoluţionare din 19 ş i 29 iunie 1848,
Bălcescu recomanda guvernului provizoriu să dea dovadă de mai multă hotărîre şi exigenţă revo
luţionară.